
Sexta-feira, 29 DE ABRIL DE 201688 DIÁRIO OFICIAL Nº 33117

PATRICIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN, Matrícula 999.2356, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 45681/2015, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Altamira ao município de Placas, no período de 3 
a 5/10/2015, a fi m de fi scalizar as eleições para o Conselho Tutelar 
daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 6289/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 (três) diárias ao Promotor de Justiça PAULO ANGELO 
NOGUEIRA FURTADO, Matrícula 999.844, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 45684/2015, nos termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Peixe-Boi ao 
município de Bragança, em virtude de acumulação de atribuições 
em diferentes comarcas, conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
22/9/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia) diária
23/9/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia) diária
24/9/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia) diária
28/9/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia) diária
29/9/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia) diária
30/9/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia) diária

Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
PORTARIA N.º 6290/2015-MP/PGJ

CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária à Promotora de Justiça 
PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN, Matrícula 999.2356, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 45705/2015, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Altamira ao município de Medicilândia, a fi m de 
participar de mutirão naquele município, conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
14/10/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária
15/10/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária
16/10/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária

Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
PORTARIA N.º 6291/2015-MP/PGJ

CONCEDER 2 (duas) diárias ao Promotor de Justiça GUSTAVO 
RODOLFO RAMOS DE ANDRADE, Matrícula 999.1360, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 45706/2015, nos termos 
do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho 
de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Altamira ao município de Anapu, no período de 3 a 5/10/2015, a 
fi m de fi scalizar as eleições do Conselho Tutelar daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 6292/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 (uma) diária ao Promotor de Justiça RENATO BELINI 
DE OLIVEIRA COSTA, Matrícula 999.1552,  conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 45957/2015, nos termos do art. 117 
da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao 
município de Nova Esperança do Piriá, nos dias 4 e 5/10/2015, a 
fi m de fi scalizar as eleições do Conselho Tutelar daquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 6 de outubro de 2015.

PORTARIA N.º 6300/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E: 
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 3991/2015-MP/PGJ, de 
6/7/2015, publicada no D.O.E. de 15/9/2015, que concedeu  ½ 
(meia) diária ao servidor EDINEI GONÇALVES DOS REIS, Motorista, 
Matrícula 999.940, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 29583/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Castanhal ao município de Santa 
Bárbara do Pará, no dia 3/7/2015, a fi m de conduzir membro/
servidor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 955876

EXTRATO DE PORTARIA Nº 019/2013-MP/1ªPJC
Origem:  
1ª Promotoria de Justiça Cível de Ananindeua
PORTARIA Nº:              019/2013-MP/1ªPJC
Inquérito Civil: 
000860-477/2016 - MP/1ªPJCiv.
Data de Instauração: 
17/06/2013
Fundamento Legal:   

art. 127 c/c 129, inciso III da CF/88.
Objeto: 
Apuração da prática de crime contra o consumidor, por parte da 
Empresa W. da C. M. NASCIMENTO - ME (ELETROCRED), inscrita 
sob o CNPJ nº 10.352.826/0001-73, através de compra premiada, 
lesando vários consumidores no Município de Ananindeua.

SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU MILÉO
Promotora de Justiça, titular da 1ª Promotoria de Justiça Cível de 

Ananindeua
Protocolo 955298

PORTARIA Nº.: 033/2016 - MP/4ªPJCIV
INQUÉRITO CIVIL: 003871-477/2015

CONVERSÃO: 05/04/2016.
Investigante: 4ª Promotoria de Justiça Cível de Ananindeua
Fundamentos: Arts. 2º e 3º da Lei n.º 10.741/2003, Art. 26, I 
e 27, parágrafo único, Inciso I, da Lei n.º 8.625/93 e Art. 129, II, 
da CF/88.
Origem: Procedimento Preparatório n.º 003871-477/2015.
Objeto: Apurar possível situação de risco, maus-tratos e violência 
fi nanceira praticada por Serrati Josiclea Pastana Cunha contra sua 
genitora, a idosa Edilea Pastana de Carvalho, conforme narrado 
em Notícia de Fato trazida ao conhecimento desta Promotoria de 
Justiça.

Ananindeua (PA), 06 de abril de 2016.
JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS
4º Promotor de Justiça Cível de Ananindeua

Protocolo 955305

AVISO Nº. 009/2016
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a homologação do resultado fi nal divulgado 
no EDITAL Nº 13/2013-MP/PA, de 29/4/2013, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado (DOE) de 2/5/2013 e o EDITAL Nº 10/2013-MP/
PA, de 15/2/2013, publicado no DOE de 18/2/2013, que tornou 
público o resultado fi nal do concurso, CONVOCA os candidatos 
aprovados, relacionados no Anexo I deste Aviso, no Concurso 
de Ingresso para Cargos Efetivos de Nível Médio do Ministério 
Público do Estado do Pará, para apresentarem obrigatoriamente a 
documentação constante do Anexo II deste Aviso, no Departamento 
de Recursos Humanos (DRH), no Edifício-Sede do Ministério Público 
do Estado do Pará, na Rua João Diogo, nº 100 (em frente à Praça 
Felipe Patroni), no horário de 14h às 17h, sob pena de serem 
considerados desistentes, conforme o disposto no item 15.5 do 
EDITAL Nº 001/2012-MP/PA, de 21/7/2012.
Belém, 25 de abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

ANEXO I
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO - REGIÃO ADM. 

SUDESTE I
034447, MAIRA DO CARMO RABELO DE ALMEIDA, 70.00, 30

ANEXO II
Apenas os candidatos aprovados, relacionados no anexo I deste 
Aviso, deverão comparecer para a entrega dos documentos 
abaixo relacionados no Ministério Público do Estado do Pará 
(Departamento de Recursos Humanos), na Rua João Diogo, 100- 
Cidade Velha -Belém/PA CEP: 66015-165 ou enviá-los via Correios-
Sedex. Caso a forma de envio seja por meio dos Correios-Sedex, os 
documentos, que sejam cópias, deverão ser autenticados.
DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS EXIGIDOS NO ITEM 15.6 

DO EDITAL Nº 001/2012-MP:
01. Folhas corridas da justiça comum (federal e estadual) e 
da justiça militar (federal e estadual), expedidas por órgãos com 
jurisdição no(s) local (ais) de residência do candidato, nos últimos 
5 (cinco) anos. As certidões (originais) deverão abranger ações 
penais;
02. Atestados (originais) de antecedentes das polícias 
federal e estadual;
03. Título de eleitor e do comprovante de votação no último 
pleito eleitoral, nos dois turnos, se for o caso (original e cópia);
04. CPF (original e cópia)
05. Prova de quitação com as obrigações militares, para os 
candidatos do sexo masculino (original e cópia);
06. Instrumento de mandado, contendo poderes e 
fi nalidades específi cos, para apresentar a documentação exigida, 
se for o caso;
07. Certidão de comprovação de servidor público, se for o 
caso;
08. Atestado de saúde física e mental, onde conste que o 
(a) candidato (a) está apto ao exercício do cargo público a que 
concorre (originais);
09. Curriculum Vitae, conforme modelo do anexo V, do 
EDITAL Nº 001/2012-MP, com as devidas comprovações (original e 
cópia), com a inclusão de e-mail para contato;
10. Declaração sob as penas da lei que não responde a 
processo administrativo disciplinar ou nem tenha sido condenado 
com a pena de demissão simples ou a bem do serviço público, 
destituição de cargo ou função comissionada e rescisão de contrato 
temporário por falta funcional grave prevista nos regimes jurídicos 

de servidores públicos;
Documentos para apresentar até o dia da posse:
11. RG (original e cópia);
12. Cadastro PIS/PASEP;
13. Certifi cado de escolaridade (original e cópia) exigida 
para o cargo;
14. 3 (três) fotos 3x4;
15. Comprovante do tipo sanguíneo e fator RH (original);
16. Comprovante de residência (original e cópia);
17. Certidão de casamento (original e cópia) ou união 
estável (original e cópia), se for o caso;
18. Certidão de nascimento dos dependentes (original e 
cópia), se houver;
19. Declaração de que não participa de gerência ou 
administração de empresa privada, de sociedade civil ou exercício 
de comércio, nos termos do art. 178, VII e IX da Lei Estadual nº 
5.810/1994;
20. Declaração negativa de acumulação ilícita de cargo, 
emprego ou função pública;
21. Declaração de bens ou apresentação da fotocópia do 
Imposto de Renda;
22. Declaração de parentesco;
23. Declaração de vedação ao exercício da advocacia, se for 
o caso.

Protocolo 955324

PORTARIA N° 2334/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 065/2016/MPC/PA, de 08 
de março de 2016, protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 
14622/2016, em 9/3/2016;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 31, da Lei Estadual nº. 5.810, 
de 24/1/1994 c/c art. 3º, parágrafo único e art. 5º, §§ 1º e 2º, do 
Decreto nº 648, datado de 17/1/2013, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado em 18/1/2013,
R E S O L V E:
COLOCAR À DISPOSIÇÃO do Ministério Público de Contas do Estado 
do Pará, a servidora efetiva DAFNE FERNANDEZ DE BASTOS, 
ocupante do cargo de Analista Jurídico, com ônus para Órgão 
cessionário, no período de 28/4/2016 a 27/4/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 955325
PORTARIA N.º 1083/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
c/c art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 06 
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito da Vara do Juizado Especial 
Criminal das Promotorias de Justiça de Paragominas;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
11350/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARCELA CHRISTINE FERREIRA 
DE MELO CASTELO BRANCO para, sem prejuízo das demais 
atribuições, ofi ciar perante a Vara do Juizado Especial Cível e 
Criminal de Paragominas, no período de 2/3 a 30/4/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
*Republicada por incorreção no D.O.E de 11.03.2016.

PORTARIA N.º 1577/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 126/2016-MP/
COORDENAÇÃO, datado de 17/3/2016, protocolizado sob n.º 
16265/2016, em 17/3/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE 
CARVALHO ARAÚJO para, sem prejuízo das demais atribuições, 
ofi ciar perante a Vara do Juizado Especial Criminal de Ananindeua, 
no período de 21 a 31/3/2016.


